1

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº25/2008

Aos (26) vinte e seis dias do mês de junho de 2008, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a Diretoria
da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. ANTONIO LOMANTO NETTO,
Diretor Executivo, o Sr. ZILAN DA COSTA E SILVA MOURA, Diretor Geral do Departamento de
Qualidade dos Serviços (DQS) e a Srª TEREZA FORTUNATA LOMI, Diretora Geral do
Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE), tendo como participante o Sr.
ALEXILO PELÀGIO GONÇALVES PORTELA, Secretario de Gabinete, secretário da reunião para
deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir: Item 01 – Processo nº0901040058700,
GILFRAN TEIXEIRA ABDON, solicita relotação para a AGERBA – aprovada a relotação do Sr.
Gilfran Teixeira Abdon, servidor do quadro permanente da SEINFRA que se encontra a disposição da
AGERBA desde o ano de 1999, conforme parecer da PROJUR. Encaminhar o processo à CORHU,
para as devidas providências; Item 02 – Processo nº0901060067128, SAT – Administração e
Exploração de Terminal Rodoviário Ltda., devolução do TR de Morro do Chapéu – retornar o
processo à PROJUR para que informe da possibilidade de ser feito um Contrato de Cessão de Bem
Público cuja finalidade não seja de Terminal Rodoviário. O DPLO deve adotar as medidas
necessárias para regularizar junto à AGERBA, o Terminal construído pela Prefeitura de Morro do
Chapéu na cidade; Item 03 – Processo nº0901080025561, Rota Transportes Rodoviários Ltda.,
solicita conexão das seguintes linhas: 220 – ITABUNA – UBAITABA e 610 – UBAITABA –
CAMPINHO, formando o seguinte serviço da linha 220 X – ITABUNA – CAMPINHO via
UBAITABA, com ônibus rodoviário convencional – aprovado o pleito da Empresa Rota Transportes
Rodoviários Ltda., com a criação do serviço da linha 220 X – ITABUNA – CAMPINHO via
UBAITABA, com ônibus rodoviário intermunicipal. Enviar o processo ao DQS, para as devidas
providências; Item 04 – Processo nº0901080040064, SINART, solicita renovação do contrato de
concessão do Aeroporto de Lençóis – enviar o processo em diligência para o DQS; Item 05 –
Processo nº0901080025588, Rota Transportes Rodoviários Ltda., solicita reforço de horários entre
MARAÚ – CAMPINHO na linha 369 – UBATÃ – CAMPINHO, com ônibus rodoviário convencional
– deferido o pleito da Empresa Rota Transportes Rodoviários Ltda., com a criação do serviço da linha
369 – MARAÚ – CAMPINHO, com ônibus rodoviário intermunicipal. Enviar o processo ao DQS para
as devidas providências; Item 06 – Processo nº0901070069820, CI Nº32/07/DFIS, concessão de
autorização provisória à Empresa Costa Verde por 120 dias, para realização do prolongamento
Buraquinho – Terminal da França na linha 860 – Portão – Terminal da França – enviar o processo em
diligência para o DQS; Item 07 - Processo nº0901070023579, Empresa Gontijo de Transportes
Ltda., número de paradas do serviço executivo da linha 501 – Salvador X Pilão Arcado – aprovada a
redução do número de paradas na linha 501EXE – Salvador X Pilão Arcado, operada pela Empresa
Gontijo de Transportes Ltda.. Enviar o processo ao DQS, para emissão de nova Apostila,
complementando a Apostila AGERBA / DQS nº260/2006, com as novas seções autorizadas pela
Empresa; Item 08 - Processo nº0901080048430, Carta nº0242/08/DR – TWB, FB Juracy Magalhães
Jr. – arquivar o processo; Item 09 - Processo nº0901070059115, CI Nº264/07/COFIN, débitos da
empresa Catuense Transporte Rodoviário Ltda. – enviar o processo a PROJUR, para adotar as
medidas judiciais necessárias para cobrança do débito para com a AGERBA; Item 10 - Processo
nº0901080023470, CI nº33/08/DQS, Termo de Referência para elaboração do Plano Diretor do
Sistema de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros, a ser licitado pela AGERBA –
encaminhar o processo em diligência ao DQS para análise e avaliação e retorno na próxima reunião
do Colegiado; Item 11 - Processo nº0901050055970, Concorrência Publica nº03/2008 – Linha nº742 -

 2

IRAJUBA/JAGUAQUARA, via BRs 116 e 420, Linha nº743 - JEQUIÉ/IRAJUBA, via BRs-116 e BA-
888 e Linha nº744 – JEQUIÉ/BREJÕES, via BRs – 116 e BA-026 -  a Diretoria em Regime de
Colegiado acolheu os valores oferecidos pela licitante Viação Jequié Cidade Sol Ltda., única
participante, por serem estes maiores que o preço mínimo exigido. Declara-se dessa forma, que a
mesma é vencedora do certame. Encaminhar a CPL para as devidas providências; Item 12 - Processo
nº0200070238275, COELBA, Contrato de Fornecimento de Energia Elétrica Estrutura Tarifária:
Horosazonal Verde (Poder Público) – enviar o processo em diligência para o DQS; Item 13 - Processo
nº0901080047794, CI Nº36/08/DQS, Licitação de Linhas: comentários e sugestões elaborados pelo
Assessor Técnico do DQS, Geraldo Joaquim Telles de Souza, operacionalizadas atualmente pela
Expresso Alagoinhas e Planeta Transportes, para serem objeto de licitação – enviado o processo em
diligência para o DQS; Item 14 – CI Nº08/08 – Portaria AGERBA nº33/08, a Comissão de Processo
Administrativo comunica o desaparecimento do processo nº0901070034562 de denúncia contra a
empresa Auto Viação São João Ltda. – a Comissão de Processo Administrativo criada através da
Portaria AGERBA nº33/08, deve transformar as fotocópias em processos, restaurando assim os autos.
Determinar a CAFI que operacionalize as buscas para recuperação dos processos e apensos,
verificando se há possibilidade de envolvimento de funcionários da AGERBA, no desaparecimento dos
mesmos. Enviar cópia da CI nº 08/08, bem como a decisão do colegiado, para a Comissão e para a
CAFI; Item 15 - Processo nº0901080055657, CI Nº025/08/DPLO, solicita autorização para dar início
ao processo licitatório do TR de São Félix – autorizada a abertura de processo licitatório com a
inclusão no Edital da realização das obras civís necessárias. Enviar o processo à Comissão de
Licitação, para as devidas providências; Item 16 –CI nºA-111/08-OUVID, Projeto de Resolução para
compor nova Comissão Permanente de Julgamento de Autos de Infração – aprovada a publicação da
Portaria com o nome dos membros que irão compor a nova Comissão Permanente de Julgamento de
Autos de Infração, substituindo membros e designando novo Presidente; Item 17 - Processo
nº0901080011633, Comissão de Processo Administrativo, considerações da Comissão do Processo
Administrativo – Portaria AGERBA nº21/08, à defesa apresentada pela empresa ROTA Transportes
Rodoviários Ltda., no bojo do Processo Administrativo nº0901080011633 – enviar o processo em
diligência para o DQS. Nada mais havendo a tratar o Diretor Executivo declarou encerrada a reunião,
agradecendo a presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e
achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a reunião.

ALEXILO PELÁGIO GONÇALVES PORTELA
Secretario de Gabinete

ANTONIO LOMANTO NETTO
Diretor Executivo

ZILAN DA COSTA E SILVA MOURA
Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

TEREZA FORTUNATA LOMI
Diretora Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas